

Nr 201.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående disposition av vinstmedel hos Aktiebolaget Svenska tobaksmonopolet; given Stockholms slott den 3 mars 1933.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 3 mars 1933.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, statsråden UNDÉN, NOTHIN, SCHLYTER, WIGFORSS, MÖLLER, VENNERSTRÖM, LEO, ENGBERG, EKMAN, SKÖLD.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:

I huvudsaklig överensstämmelse med beslut av 1930 års riksdag träffades mellan staten och Aktiebolaget Svenska tobaksmonopolet den 26 maj 1930 avtal angående utövandet av statens tobaksmonopol. Enligt utfästelse i detta avtal genomfördes av bolaget under år 1930 vissa ändringar i bolagsordningen, avseende bland annat begränsning av vinstutdelningen å aktierna. I § 6 av bolagsordningen stadgas sålunda, att bolagets aktier skola medföra rätt till årlig vinstutdelning med högst fem och en halv procent å aktiebeloppet, och att företrädesrätt skall tillkomma preferensaktierna framför

Bihang till riksdagens protokoll 1933. 1 saml. Nr 201.

stamaktierna till vinstutdelning med ett belopp, motsvarande fem och en halv procent å preferensaktiebeloppet. Härigenom begränsas utdelningen å stamaktiekapitalet — som uppgår till nominellt 29 miljoner kronor och i sin helhet äges av staten — till högst 1,595,000 kronor.

I sin förslagsberäkning av statsinkomsterna för budgetåret 1933/1934 har riksräkenskapsverket under rubriken »statens aktier» beräknat inkomsten från Aktiebolaget Svenska tobaksmonopolet till nyssnämnda belopp av 1,595,000 kronor. Såsom jag vid anmälan av finansplanen och inkomstberäkningarna i årets statsverksproposition (inkomsterna: sid. 22, 48 och 49) angivit, har det därjämte befunnits möjligt att för finansiering av riksstaten för nästkommande budgetår i viss utsträckning taga i anspråk hos tobaksmonopolet fonderade vinstmedel. Det för riksdagen framlagda budgetförslaget förutsätter i sådant hänseende, att av tobaksmonopolets vinstmedel ett belopp av 10 miljoner kronor skall under sagda budgetår tillhållas statsverket. Detta belopp har beräknats under rubriken »statens aktier» och inkomstiteln Aktiebolaget Svenska tobaksmonopolet, vilken titel alltså upptagits med 11,595,000 kronor.

Med hänsyn till ordningen för tillkomsten av gällande grunder för utövande av statens tobaksmonopol torde tillfälle böra beredas riksdagen att avgiva förklaring av innehåll, att berörda grunder icke skola utgöra hinder för den sålunda förutsatta åtgärdens genomförande.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen förklara,

att Aktiebolaget Svenska tobaksmonopolet må, utan hinder av vad i avtalet den 26 maj 1930 mellan staten och bolaget är stadgat, under budgetåret 1933/1934 av medel, som stå till bolagsstämmans disposition, tillhålla statsverket jämte utdelning å stamaktierna ett belopp av 10 miljoner kronor.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten bifalla och förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

R. Borgström.